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BARKNEKROSE ELLER SLIMFLOD HOS BØGEN 

Af professor, dr. H . ZYCHA, Hann . Mtinden*) 

I en årrække har der optrådt en sygdom i ældre bøge
bevoksninger, der har forårsaget store tab, idet den har be
virket fremkomsten af hvidmuldet ved i stående træer. 
Sygdommen er blevet kaldt barkdød, barknekrose eller slim
flod (ZYCHA 1943, 1951, 1959 og 1960). Man har stået ret 
magtesløs overfor sygdommen, og det har endog været over
vejet at opgive bøgedyrkningen til fordel for dyrkning af 
andre og mere modstandsdygtige træarter. Et sådant skridt 
vil dog nok være overilet, idet man trods visse fremskridt 
i udforskningen af sygdommen stadig ikke er helt klar over 
de arvelige og lokalitetsbestemte forudsætninger for dens 
optræden. Der er især to forhold, der hæmmer undersøgel
serne. For det første er det meget vanskeligt at udføre eks
perimenter på ældre træer til belysning af sygdommens år
sagssammenhæng, men kun ældre træer kan anvendes, idet 
kun sådanne angribes i naturen. For det andet er det lige 
så svært at gøre nøjagtige iagttagelser på syge træer i skoven 
over sygdommens begyndelse og udbredelse i det enkelte 
individ samt over sygdommens spredning i bevoksningerne. 

Formålet med denne redegørelse er derfor kun at op
summere den indtil nu erhvervede viden om sygdommen og 
tillige at anspore til yderligere undersøgelser, samt at med
dele visse forholdsregler der kan iagttages til begrænsning 
af de med sygdommen forbundne skader. 

*) Oversat af afdelingsleoor, dr. agro. A. Yde·Andersen. 
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Fig. 1. Barlmekroser med slimflod hos bøg 
(Forstamt Bovenden, marts 1964) . 

Schleimfluss an Buche (Forstamt Bovenden, 
Miirz 1964). 

1. Sygdomsbillede og sygdomsforløb. 
Sygdommen erkendes ofte først i sin sidste fase, hvor 

veddet i stammen hos endnu levende træer er angrebet af 
veddestruerende svampe, der forårsager hvidmuld, hvorved 
træerne bliver stærkt udsatte for vindbrud. Kronerne hos de 
angrebne træer behøver ikke at udvise symptomer på syg-
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Fig. 2. Barknekroser med slim flod 
hos bøg. Skaderne er opslået i 

1949/50. (Foto sept. 1950). 
Schleimflussflecken an Buche 

(Schiidigung 1949/50, Foto 
Sept. 1950). 

dommens tilstedeværelse; indtil sygdommen går ind sin 
afsluttende fase kan løvfylden være normal. 

På barken hos træer, hvor sygdommen endnu er på be-

18 



162 

gyndelsesstadiet , optræder der sorte pletter, der kan blive 
håndstore, og som i reglen er omgivet af en lysere zone. 
(Fig. l og 2). Undertiden - tiest om foråret - forekommer 
der saftudtrædninger sådanne steder, og saften antager med 
tiden en mørk farve. Mængden af udtrædende saft og der
med de sorte pletters størrelse afhænger af træets fysio
logiske tilstand. Fænomenet er sekundært og fortæller ikke 
noget om den primære skades omfang. Dennes omfang kan 
kun erkendes ved en forsigtigt fjernelse af barkens korklag 
og en påfølgende undersøgelse af den underliggende bark. 
Undersøgelsen foretages lettest med et almindeligt ridse
jern, hvormed der ridses forsigtigt i korklaget ; hos sunde 
træer er barken lys og saftig, hos syge er den stedvis brun 
og svampet, hvilket er tegn på, at harken er død. Bark
nekroserne kan variere i størrelse fra en millimeter og op 
til flere decimeter, og deres udbredelse er altid størst i stam
mens længderetning. Antallet af nekroser kan variere fra 
træ til træ; forekommer der mange, kan de smelte sammen, 
men det er dog kun sjældent, at de bliver så store, at de om
fatter hele stammen. Nekroserne findes fortrinsvis på den 
grenefri stamme hos ældre træer, men undertiden forekom
mer de også hos yngre træer eller på grene. Her bliver de 
imidlertid nemt overset, idet saftudtrædningen er mindre og 
hurtigt tørrer bort. 

Da de beskrevne symptomer ofte ikke er kendt, og da de 
tillige nemt bliver overset, erkendes sygdommen i mange 
tilfælde først, når de sekundære skader, hvidmuld og vind
brud, indtræder. 

I løbet af de sidste 25 år har jeg undersøgt mange an
grebne bøge fra alle egne i Tyskland, og på grundlag af dette 
ret omfangsrige materiale kan der gives følgende billede af 
sygdomsforløbet : 

Sygdommen begynder med, at barken og kambiet dør på 
flere forskellige steder af stammen. Den sidste årring er 
altid fuldt udviklet under den døde bark, og dette betyder, 
at kamhiet på sådanne steder altid dør efter en vækstperio-
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des afslutning og inden en ny begynder. På denne måde op
står der indre og udefra ikke synlige sår, hvis udstrækning 
er bestemt af endnu ukendte faktorer. Disse sår vokser ikke 
yderligere, når en ny vækstperiode begynder, og der er så
ledes ikke tale om, at sygdommen breder sig (ZYCHA 1959) . 

Ved løvspring bliver der presset saft fra veddet ud i så
rene, og den døde bark bliver presset bort fra veddet, således 
at der dannes blærer. Saften trænger videre ud gennem rev
ner i den døde bark, og hvor den træder frem, indfinder der 
sig hurtigt forskellige svampe og bakterier, der i forbindelse 

Fig. 3. Overvoksning af mindre bark
nekrose, der er opstået i 1939 / 40 . 

(Foto 1943). 
Uberwallung einer Nekroseslelle 

(Schaden 1939/4.0, Foto 1943). 

med iltningsprocesser bevirker, at saften får et mørkt og 
slimet udseende . Den udtrædende saft virker tillige giftigt 
på de på barken levende alger og laver, der dør omkring 
sårene, hvorfor barken her fremtræder lys og »renset« 
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(Fig. 2) . Afhængigt af saftudtrædningens styrke og klimaet 
i den følgende tid vil pletterne kunne erkendes i kortere 
eller længere tid. 

I den vækstperiode, der følger efter sårets dannelse, vi l 
der ske en begyndende overvoksning af såret på ganske 
samme måde som ved mekaniske beskadigelser . Er såret 
kun lille og tilvæksten stor, vil der i løbet af få år ske en 
fuldstændig overvoksning og heling af såret, der derefter 
kun kan erkendes som en vulst på træet og ved hjælp af de 
døde barkrester. (Fig. 3). Er såret større, tager overvoks
ningen længere tid , og i mellemtiden tørrer den døde bark 
og det underliggende døde ved således, at veddestruerende 
svampe kan vinde indpas og forårs.age hvidmuld (Fig. 4). Der 
sker kun en langsom udtørring af veddet, dels fordi den døde 
bark bliver siddende og dækker såret, dels fordi solen ikke 
virker så udtørrende i sluttede bevoksninger. De veddestrue
rende svampe bydes derfor særlig gode vækstbetingelser, og 
veddestruktionen forløber følgelig meget hurtigt. Hvidmul
den forløber i reglen som en kile fra såret og ind mod mar
ven (Fig. 5), idet veddestruktionen kun forekommer i den 
del af veddet, der er blevet udtørret. Samtidig med de ved
destruerende svampe indfinder der sig forskellige vedboren
de insekter, bl.a. Hylocoetus dermestoides og Xyloterus do
mesticus. 

2. Sygdomsårsagen. 

I forbindelse med undersøgelser over bøgeskjoldlusen 
(Cryptococcus {agi) blev RHUMBLER (1914) opmærksom på 
forekomsten af slimflod hos bøgen. Først formodede han, 
at der var en sammenhæng mellem luseangreb og slimflod, 
men siden blev han overbevist om, at det drejede sig om to 
af hinanden uafhængige foreteelser. THOMSEN, BUCHWALD & 
HAUBERG (1949) har ligeledes iagttaget samtidig forekomst 
af lus og slimflod og formoder, at der eksisterer en vis sam
menhæng herimellem. Da sygdommen efter 1940 fik større 
udbredelse i Tyskland, blev dette sat i forbindelse med luse-
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angreb (SCHIl\'DLER 1951). Imidlertid forekom sygdommen 
på så mange træer, hvor der ikke sam1<idig fandtes luse
angreb, at det kan fastslås, at slimflod ganske vist ofte fore
kommer sammen med luseangreb, men ikke primært er 
forårsaget af dette (ZYCHA 1943 & 1951). Denne opfattelse 
støttes af nyere undersøgelser over bøgeskjoldlusen (SCHlND
LER 19(0). 

Da der forekommer talrige svampe på de syge bøge, kun
ne man formode, at sygdommen var forårsaget af en svampe
art. THOMSEi\', BUCHWALD & HAUBERG (1949) og andre har 
beskrevet forekomsten af flere hvidmuld-forårsagende svam
pe (fortrinsvis poresvampe) på syge bøge. Undersøgelser 
foretaget ,i sygdommens første fase viser dog, at disse svampe 
kun formår at trænge ind i det forud svækkede ved og ikke 
er i stand til primært at forårsage barkdød. I forbindelse 
med slimfloddet optræder der hyppigt forskellige typiske 
barksvampe, blandt disse især forskellige Nectria-arter, og 
særligt hyppigt Nectria coccinea. En mistanke om, at denne 
svamp skulle være den egentlige årsag hl sygdommen, fandt 
støtte i amerikanske iagttagelser (EHRLlCH 1934, FowLER 
1960, SHIGO 19(3). Disse undersøgelser er foretaget i den 
nordøstlige del af USA over en sygdom hos den amerikanske 
bøg (Fagus grandifolia), der synes at være den samme som 
her beskrevet, og som årsag angives angreb af en Nectria
art. Undersøgelser foretaget i Schweiz og Tyskland (LEI
BUl\'DGUT & FRICK 1943, ZYCHA 1951) viste dog, at også N ec
tria coccinea må betragtes som en sekundær organisme, der 
blot indfinder sig på den døende og døde bark. Heller ikke 
bakterier eller vira kunne påvises som årsag til slimfloddet. 

Da man således ikke kan påvise en patogen organisme 
som årsag til sygdommen, er det nærliggende at antage, at 
der er tale om en klimaskade. En sådan hypotese støttes 
først og fremmest af følgende to forhold. For det første 
forekommer barkskaderne altid efter perioder med ekstreme 
klimaforhold, og for det andet forekommer der lignende 
skader også hos andre træarter, og det er heller ikke i disse 
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tilfælde lykkedes at påvise en patogen organisme som den 
egentlige sygdomsårsag. 

I årene 1939/40 og 1940/41 skete der en voldsom opblus
sen af sygdommen i Tyskland, og gennem undersøgelser 
mente man at kunne fastslå, at skaderne var fremkaldt af 
de ekstremt lave temperaturer, der forekom om vinteren i 

Fig. 4. Overvoksning af barknekrose, der er 
opstået i 1950 / 60 og 1961/62. 

(Foto marts 1964). 

Vberwallung einer Nekroseslelle (Schiidigung 
1959160 und 1961162 . Foto Miirz 1961i). 

disse år (ZYCHA 1943). Uafhængigt af de tyske undersøgelser 
blev der på samme tid gennemført undersøgelser over syg
dommen i Schweiz, og man fandt også her, at sygdommen 
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måtte være af fysiogen natur. Senere optrådte der skader 
efter vinteren 1945/ 46, men mest påfaldende var den vold
somme opblussen af sygdommen efter tørkeårene 1947, 1949 
og 1959; på mange lokaliteter kunne sygdommen dog også 
iagttages i enkelte andre år (ZYCHA 1959). Af angivelser i 
den tidligere forstlige litteratur fremgår, at sygdommen også 
før i tiden optrådte efter tørkeår, men de nærmere omstæn
digheder lader sig dog ikke mere påvise. 

Da ekstremt kolde vintre med klart vejr og solskin sand
synligvis ligesom tørkeår medfører vandmangel, må man 
i dag antage, at vandmangel i barken, der medfører at denne 
stedvis dør, er den egentlige årsag til sygdommen. 

3. En lignende sygdom hos andre træarter. 

Hvis barknekrosen hos bøg blot er et tørkefænomen, måtte 
man forvente, at skaderne også forekommer hos andre træ
arter, hvilket også er tilfældet. Ved vandmangel opstår der 
barknekroser hos flere forskellige træarter, mest kendt er 
skaderne hos poppel (Braunfleckengrind), hvor det heller 
ikke er lykkedes at påvise en patogen organisme. Skaderne 
træffes også hos birk, el og ahorn, og den hos egen ofte op
trædende slimflod skyldes sandsynligvis også en af vand
mangel fremkaldt barknekrose, der blot ikke erkendes på 
grund af den tykke bark. De på barken af frugttræer under
tiden forekommende » Frostplader« er sandsyn ligvis frem
kommet på samme måde som barknekroserne hos bøgen. 

Sluttelig skal der mindes om, at det almindeligt kendte 
barkslag eJler solbrand, der forekommer i bevoksningskan
ter, er en udstrakt barknekrose forårsaget af udtørring. 

4. Lokal itetens indflydelse. 

Sunde bevoksninger findes i næ rheden af angrebne, og 
dette forhold bekræfter antagelsen om, at det ikke drejer sig 
omen smitsom sygdom. Forholdet tyder endvidere på, at 
voksestedets beskaffenhed er af stor betydning for skader-

19 * 
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nes opståen , og sæ rl:ig synes vandbilførslen i en krisetid at 
være af betydning . På grundvandsnære lokaliteter (f.eks. 
lavninger) er bøgen mere udsat end på tørre lokaliteter, og 
forholdet er øjensynlig det samme, som er kendt fra gran
bevoksninger, at træer med fladtstrygende rodsystemer ska
des mere af tørke end træer med dybtgående rodsystemer. 

I almindelighed kan man sige, at bøge bevoksninger på 
lerjorder og på kalkjorder er mere udsat for skader end 
bevoksninger på andre lokaliteter. Det er endnu ikke mul'igt 
- trods årelange undersøgelser - at ang,ive en nøjere sam
menhæng mellem voksestedets beskaffenhed og forekomsten 
af skader. Dette skyldes dels, at der ikke foreligger fyldest
gørende statistiske oplysninger over skadernes optræden og 
udbredelse, dels at voksestedets vandforhold har større be
tydning end de øvrige jordbundsfaktorer, og vi mangler 
endnu enkle metoder til fortløbende at registrere vandfor
holdene i rodzonen. 

5. Barknekroser og vedkvalitet. 

I almindelighed anser den træbearbejdende 'industri ved
kvaliteten hos angrebne træer for at være forringet. l hvor 
høj grad dette er tilfældet fremgår . af efterfølgende: 

Under barksårene dannes der en zone af brunfarvet be
skyttelsesved, der i regelen kun er få mm tyk. Hvis sårene 
kun har været små og er blevet hurtigt overvokset, kan ska
derne sidenhen kun erkendes som brune pletter samt en 
mindre strukturændring i veddet (Fig. 3). Man er endnu 
ikke klar over, om de i Tyskland i ældre bøgebevoksninger 
lej Hghedsvis optrædende »galler« eller den i Fr.ankrig be
skrevne »maladie du T« (JAQUIOT 1961), der består i fore
komsten af brune pletter i veddet, kan henføres til barknek
roserne. 

Er de døde barkpartier større end en hånd, vil det under
liggende ved oftest blive angrebet af forskellige veddestrue
rende organismer. Hvis vandforsyningen efter barkskadens 
indtræden stadig er ringe, vil veddet i sårene bl,ive angrebet 
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af ved destruerende svampe, der forårsager hvidmuld. (Flig. 
5). Bliver vandforsyningen derimod hurt'igt normal igen, vil 
veddet fortrinsvis blive invaderet af vedborende insekter, 
idet udtørI"ingen foregår langsomt. Veddet under sårene har 

Fig. 5 Hvidmuld opstået ·som følge af barknekrose hi.d
rørende fra tørkeåret 1949 (Foto 1950). 

Weissfiiule (November 1950) als Folge der Rindenne
kros e nach dem Diirrejahr 1949. 

da stadig normal farve og er tilsyneladende sundt, og bore
hullerne og misfarvningen omkring disse overses nemt. 
Først ved træets opskæring erkendes den skete skade. Fæl
des de angrebne træer indenfor et kortere tidsrum efter den 
primære skades indtræden, vil der knn være sket ubetyde
l~ge skader på veddet, når dette vel at mærke oparbejdes 
forholdsvis hurtigt efter fældningen. Foretages fældningen 
derimod på et senere tidspunkt, er der som anført risiko for 
forekomst af dyberegående skader i veddet. 

I forbindelse med omtalen af slimfloddet, skal der om
tales en anden tørkeskade , som ofte fejlagtigt er blevet ud
lagt som et ledsagefænomen til sl'imfloddet. Vi ved nu, at 
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rødkernedannelsen hos bøg ikke sker kontinuerligt, men 
derimod springvis (LARSE1\ 1943, NECESAI\'Y 1958, ZYCHA 

1948 ) , og at vandlInderskud og indtrængen af luft i veddet 
er de udløsende faktorer ved rødkernedannelsen . I tørkeår 
forekommer der ofte en forøgelse af rødkernen, men tillige 
optræder der hyppigt i tilslutning til rødkernen uregelmæs
Sligt flammeformede, mørktfarvede part'ier (Fig. 6). Disse 

Figur 6. Sårkeroe j forbindelse med rødkerne. 
Wundk ern, anschliessend an Rotkern. 

misfarvninger forløber stedse fra en død gren eller et større 
sår ind mod den egentlige rødkerne og har i modsætning til 
denne stort vandindhold (Sårkerne ) . Fremkomsten af denne 
sårkerne kan forklares som følger: Hvis et træ lider stort 
vandiab, vil der fra døde grene eller større sår trænge luft 
ind i veddet gennem trakeiderne og herved dræbes paren
kymcellerne under brunfarvning, inden der sker en thylle
dannelse. Hvis vandforsyningen i det følgende forår er bedre, 
VIiI trykket i sblJnmen bevirke, at saften bl'iver presset ud i 
veddet p å sted er med mangelfuld lhylledannelse. I forbindel-
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se med barknekroser, andre større sår og døde grene kan 
der således forekomme saftfyldte vedpartier i træerne. Ved 
træernes fældning VIii dette ved forekomme fugtigt og ved 
luftens adgang antage en mørk farve. Det drejer sig altså 
om et fysiologli.sk fænomen, der intet har med veddestruk
tion at gøre. (Fig. 7). 

Fig. 7. Saftudtrædning.er i den flammede zone omkring rødkernen 
hos en 300-årig bøg. 

Saflauslrilt an Flamm enzone des Rolkerns einer 300 jahr. Buch e. 

6. Forholdsregler. 

Da sygdommen ikke er af biogen natur er den følgelig 
heller ikke smitsom. Det er ikke muligt at hindre den af 
vandmangel forårsagede skade ,i at opstå, så spørgsmålet 
indskrænker sig til hvorledes de beskadigede træer bør be
handles. Det er overordentligt vigtigt, at skaderne erkendes 
så tidligt som muHgt, d .v.s. inden de sekundære organismer 
angriber veddet. Man bør derfor undersøge barkrevner og 
saftudtrædninger på den tidligere beskrevne måde. Finder 
man kun få barkneroser og er disse ikke over en hånds; 

20* 
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størrelse, kan man regne med, at de ved normal tilvækst 
vil heles i løbet af få år. Fjernes barken på sårene på et 
tidligt tidspunkt, besværliggør man de sekundære organis
mers invasion af såret og fremmer derved sårhelingen. Er 
barknekroserne talrtige eller meget store, foreligger der alle
rede det første år efter skadernes opståen fare for invaS'ion 
af sekundære organismer, der ved deres angreb vil forringe 
træets værdi. I sådanne trilfælde vil det være at anbefale at 
foretage en hurtig fældning af træet. Træer, hvori de sekun
dære organismer allerede har indfundet sig, bør under alle 
omstændigheder fældes snarest muligt for dog at redde en 
del af træet til gavntræ. 

I de fleste tilfælde er det kun en del af træerne i en be
voksning, der er angrebet, og man vil derfor som regel ikke 
behøve at skrtide tilrenafdrift. Undertiden er dog så mange 
træer angrebet, at en fjernelse af dem alle vil medføre en 
stærk og pludselig lystilgang med deraf følgende ulemper. 
Man bør i sådanne tilfælde overveje, om det ikke er fornuf
tigere at lade de mindst angrebne træer blive stående og tåle 
et tab som følge af den fremadskridende veddestruktion for 
at undgå de ulemper, der er forbundet med en pludselig lys
stilling. 

Selvom skaderne på de enkelte træer kun er små, således 
at man kan regne med, at sårene heles i løbet af få år, bør 
man dog have disse træer under observation, idet det har V'ist 
sig, at disse træer er særligt udsat for skader ~ ny tørke
perioder. 

7. ZUSAMMENFASSUNG 
1. Der Ablauf einer V-OT -allem an iHteren Buchen (Fagus silvalica) 

auftretenden Krankheit wird beschrieben. Erste Schiidigung 
ist ein Absterben einzelner Rindenzonenam Stamm, welche-s 
stels zwischendem Zeitpunkt der Beendigung des Wachstums 
im Herbst und dem Beginn der folgenden Vegetationszeit 
eintritt. Anden geschiidigten Stellen tritt meist Fliissigkeitaus 
dem Holz aus. Als Folgeeflscheinung ,tritt oH Weissfiiule und 
Insektenbefall des Holzes unter des abgestor-benen Rinde eino 
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Den nye HIAB SKOV-ELEFANT model177 nu med 5000 kgm. kapacitet 

HIAB SKOV-ELEFANTer den ledende 
kran hvad enten det gælder kørsel af 
træ i korte længder eller kævler. Der 
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2. Eine direkte Beziehung ,der Krankheit zu einem Befall durch 
Wollschildlaus (Crypiococcus {agi) oder Pilzen (z. B. Neciria 
spec.) konnte nicht nachgewiesen werden. 

3. Als Drsache der Rindennekrose wird zeitwei'ser ,starker Was
sermangel angesehen. Die Krankheit trHt daher nul' in be
stimmien Jahren und an gefahrdeten Standorten auf und i'st 
nicht infektios. 

4. GleicharHge Trocknisschii'den an Rinde treten auch bei vielen 
anderen Ball'marlen auf. 

5. Welche Standorten besonders geHihrdet 'sind,konnle noch 
nicht gekHirt werden. Fehlende WaS'serversoTgungdes Bau
mes bei stal'kem Wasserverlust ,scheint be,deutsamer zu sein 
als andere Gegebenheiten des Standortes. 

6. Da ,die KrankheH klimatisch bedingt ist, jlst eine Bekampfung 
nicht moglich. Bei gering'en Schliden tritt eine Ausheilung eino 
Sind 'die Nekro,sestellen etwa,s grosser, dann mil'Slsen die 
Baume moglichst bald geschIagen werden, um Holzverluste 
durch ISekundarschaden zu vermeiden. Frilhzeitiges Erkennen 
der Krankheit 'iJst daher wichtig. 
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PRODUKTIONSUNDERS0GELSER I RØDGRAN 

Kort meddelelse fra Statens forstlige Forsøgsvæsen nr. 50 

Af forstkandidat H. BRYNDUM 

I Forsøgsvæsenets beretning nr. 221 er meddelt resultater
ne fra alle afsluttede faste prøveflader i rødgran, hvorfra 
ikke allerede foreligger endelig og fyldestgørende bearbejd
ning offentliggjort. 

De tre ældste af Forsøgsvæsenets granprøveflader blev 
anlagt af Statsskovreguleringen allerede i begyndelsen af 
1870'erne, og samme institutions forsøgsafdeling anlagde ~ 
90'erne en lang række faste rødgranflader i statsskovene, 
væsentligst i Nordsjælland . Efter Forsøgsvæsenets oprettelse 
blev yderligere en del produktionsprøveflader i rødgran 
etableret, nu også ,i privatskovene, og anlæg af de større 
&ammenlignende forsøg påbegyndtes. 

Der forelligger derfor i dag et ret stort materiale af måle
resultater fra faste prøveflader, og kun en ringe del heraf 
har hidtil været publ!iceret. De tre i 70'erne anlagte prøve
flader, beliggende i plantager på den bedre hedebund, blev 
offentliggjort af OPPERMANN i det første bind af »Det forst
lige Forsøgsvæsen « til brug ved udarbejdelsen af en til
vækstoversigt for lokaliteten, og i 1933 fremlagde BORNE

BuseR ligeledes i »Det forstlige Forsøgsvæ sen « en meget 
detailleret redegørelse om Hastrup-forsøget (udhugnings
forsøget i Hastrup plantage) og de der indvundne resul
tater. 

I CARL .MAR: .MØLLER'S bonitetsvise hlvækstoversigter ind
går formentlig kun de tre nævnte allertidligst anlagte prøve
flader, og ved afprøvningen både ved fremkomsten i 1933 og 
senere i 1953 er kun anvendt en mindre del af Forsøgs
væsenets materiale. 
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Der er således utvivlsomt et behov for offenUiggørelse af 
resultaterne fra de faste prøveflader, og som et første skI"lidt 
er nu fremlagt en sammenstilling af måledata fra de afslut
tede faste prøveflader, som har været fulgt så længe, at 
resultaterne skønnes at have nogen værdi. 

Offentliggørelsen er sket dels ~ form af en tekstmæssig 
beskrivelse af hver enkelt prøveflade, dels i form af en tabel 
med træmålingsresultaterne. Prøvefladerne er samlet i 5 
grupper, repræsenterende nogle af landets vækstlokaliteter, 
og der er søgt udledt nogle for områderne typiske vækst
mæssige fællestræk. 

Resultaterne fra den del af Hastrup-forsøget, der videre
førtes efter stormskaden i 1934 samt fra et mindre hugst
forsøg li Lindet skover gjort NI genstand for særskilt be
handling. 

De 5 vækstområder er : 1) Det nordsjællandske moræne
bakkeland, repræsenteret ved 14 afsluttede og desuden en 
ikke afsluttet prøveflade, 2) sandføget termin i Nordsjæl
land med 5 prøveflader, 3) moræneoverlejret klippegrund 
på Bornholm, hvorfra 4 prøveflader, 4) sydjyske hedeflader, 
hvor de to nævnte hugstforsøg er beliggende, yderligere re
præsenteret ved to produktionsprøveflader, samt endelig 5) 
moræneflade på Lolland, hvorfra foreligger 6 prøveflader, 
deraf en endnu eksisterende. 

I det følgende skal gengives hovedtrækkene af de dragne 
konklusioner, illustreret ved hjælp af nogle af beretningens 
figurer og tabeller. 

Morænebakkeland, Nordsjælland. Alle prøvefladerne er 
beliggende i statsskovene 'i Gribskov-området på jorder va
rierende mellem leret sand og sandblandet ler. 

Vækstudviklingen er anskueliggjort ved hjælp af f,ig. 1, 
der viser højdevækst- og massetilvækstforløbene på to af de 
længst fulgte prøveflader, BF og BG på Nødebo distrikt, 
samt af de li tabel 1 indeholdte talmæssige oplysninger fra 
8 af de værdifuldeste af prøvefladerne. 
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Figur 1. Prøvefladerne BF og BG, Nød ebo distrikt. Højdevæk s tforløb 

og årlig stammemassetilvækst pr. ha i gennemsnit for ca. IO-å rs perio
der 'saml for perioden før 1. gennemhugning. Højde- og tilvækstkurve 
fra bonitetsoversigternes bonitet 2 og 3 er indlagt til sammenligning. 

I forhold til de bon:itetsvise tJilvækstovers'igter er højde
kurverne mere stejlt opstigende, resulterende i en bonitets
stigning fra første hugst til 70 år på Y2-1 bomitetsgrad. Mas
setilvækstforløbet følger heller 'ikke bonitetsoversigterne ; 
den totale produkNon til omkr·ing 70 år stemmer ganske 
godt overens, måske dog med 2-3 % lavere værdier, men 
tilvæksten li ungdomsårene er betydeligt lavere, i iagttagel
sesperioden oftest noget højere, og tillige er tilvæksten mere 
vedholdende. 

Boniteten i området ligger mellem 2 og 3, og den gennem
snitlige årl'ige tilvækst fra kultur til 70 år udgør oirka 14 m 3 

pr. ha. 
Rådangreb og stormfald har øvet væsentlig indflydelse på 

udviklingen på en stor del af prøvefladerne. 



Tabel 1. Prøv'efla,der fra Gribskovområdetsammenlignet med 
C. Mar: Møller',s bonitetsvise tilvækstoversigter. 

Tilvækst Tilvækst 
Prøve- lagt- Bonitet iflg. C.M.M. før 1. gennemhugning i iagttagelsesperioden Totalproduktion 
flade, tagel- kon- kon- kon-
litra Distrikt ses- gen- kon- mg. stat. kon- iflg. stat. kon- iflg. stat. 

tids- begynd. slut nem- stat. C.M.M. i pet. af stat. C.M.M. i pet. af stat. C,M.M. i pet. af 
rum, snitl. ma/ha mS/ha C.M.M. mS/ha mS/ha CM,M. m 3/ha ma/ha C.M.M. ..-

år % % % -...] 

00 

BA Frederiksborg 35- 58 2,4 1,8 2,2 477 441 108 
BB Frederiksborg 43- 66 2,3 2,2 2,2 473 420 113 
BF Nødebo 37- 72 3,8 2,8 3,3 260 324 80 592 521 114 852 845 101 
BG Nødebo 39-69 3,2 2,2 2,7 346 433 80 561 502 112 907 935 97 
BH Nødebo 51- 75 3,3 2,9 2,9 323 362 89 
BU Esrum 40- 70 3,2 2,7 3,0 476 473 101 
BV Esrum 30- 69 2,3 2,0 2,1 277 319 87 755 733 103 1035 1052 98 
IQ* Mårum 23-46 2,5 1,4 1,6 153 241 64 548 500 110 701 741 95 

* Gennemsnit af pcl. 1. 2 og 9 (Gribskovproveniens). 
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Den nye terrængående Unimog 406 
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efter samme princip som den 
allerede gennem 15 år gennem
prøvede Unimog 411 med 36 HK. 
Også Unimog 406 er et ægte 
universalkøretøj. kun endnu større 
og kraftigere. Dette viser sig Især 
ved det praktiske arbejde, enten 
I land- og skovbrug, ved industrier, 
I handelen, ved kommunale 
vlrksomhe'CIer eller ved speditører
hvervet. Anvendelsesmulighederne 
er næsten ubegrænsede. 

Daimler-Benz, Unimog'406: 
4-hjulstræk på 4 lige store hjul. 
Roligt løbende 6 cyllndret diesel
motor med direkte indsprøjtning 
og 72 HK-motor. Højt drejemoment 
på 24 mkg (ved 1600 omdrejninger 
I minuttet). Differentialspærring I 
for- og bagaksel. Kørehastigheder: 
0,08 km til65 km i timen. 3-vejs
tippelad, der kan afmonteres, for 
Indtil 1.75 t nyttelast. Lukket ' 
førerhus eller åftagellgt presen
ningsførerhus. Udbed Dem ven
ligst hos Deres enerepræsentant 
Informationsmateriale over de for
skellige Unimog-typer. 

UHIMDIi 
gør arbejdet til en leg 

IWEHCEDE5-BENZ 
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BOH N STE DT- PETE RS E N A/S 
Unimogafdeling 
Københavnsvej 31 
Hillerød 
Tlf, 263355 



Det er STORE PENGE, der brænder, naar SKOVEN brænder. 

En Skovbrandforsikring i 

I 
erstatter Tabet. 



179 

En sammenligning af direkte konstaterede bestandsform
tal fra denne prøvefladegruppe med formtal ifølge SABROE'S 
formtalskurver viste overordentlig god overensstemmelse. 

Flyvesand, Nordsjælland. Resultaterne fra dette område 
med flyvesand på leret underjord viser god overensstemmel
se med tilvækstoverSiigtens angivelser. Boniteten l'igger mel
lem 3 og 4. Interessant er det , at der tilsyneladende ingen 
sammenhæng har kunnet konstateres mellem boniteten og 
sandlagets tykkelse eller afstanden fra havet. 

Rådangreb og stormfald er meget alvorlige faktorer på 
denne lokal'itet. 

Også fra disse prøveflader var der mulighed for kontrol af 
SABROE'S formtal, og overensstemmelsen var tilfredsstillende. 

Moræneoverlejret klippegrund, Bornholm . De 4 prøvefla
der lå i Almindingen på leret til svagt leret jord oven på 
klippe, de 3 af dem var beloiggende ,i bevoksningstyper, man 
næppe finder i dag, i tætte såningskulturer. Med hovedvægt 
på den fjerde prøveflade, li en plantet bevoksning, er der 
nogenlunde g'Od overensstemmelse mellem vækstudviklingen 
her og C. M. MøLLER's tilvækstoversigter. BonHeten ligger 
gennemgående mellem 3 og 4. 

Hedeflade, Sydjylland. Prøvefladerne var beliggende på 
de forholdsvis gode, dybgrundede sydjyske hedeflader, ingen 
af dem på egentlig hedeslette, men enten på bakkeø eller tæt 
op til sidste istids afsmeltningsområde. Jordbunden består 
af sand eller svagt leret sand med nogen podsolering. 

Vækstforløbet her ligner Gribskov-områdets, som det 
fremgår ,i nogen grad af fig. 2 og af tabel 2. Højdekurve
forløbet er stejlere end ,i bonHetsoversigterne, givende boni
tetsstigning på oftest Y2-1 bonitetsgrad, og massetilvæksten 
er lavere i tiden før første hugst, som regel lidt højere i iagt
t~gelsesperioden, og totalproduktionen til 70 år er omtrent 
overensstemmende med oversigten, måske dog lidt højere. 



T,abel 2. Prøvefl:a,der fra sy.djyske hedeflader sammenlignet med 
C. Mar: Møller's bonilelsvi,se tilvækstoversigter. 

Tilvækst Tilvækst 
Iagt- Bonitet iflg. C.M.M. før 1. gennemhugning i iagttagelsesperioden Totalproduktion 

Prøve- tagel- kon- kon- kon· 
flade, Distrikt ses- gen- kon- iflg. stal. ko n- iOg. stat. kon- iOg. stat. 
litra tids- begynd. slut nem- stat. C.M.M. i pct.af stal. C.M.M. i pct. af stat. C.M.M. i pct. af 

rum. snit!. mS/ha mS/ha C.M.M. mS/ha mS/ha C.M.M. mS/ha m 3 /ha C.M.M. ...... 
00 år % % % o 

GG C-hugst* Randbøl 30- 52 3,8 3,5 3,7 163 181 90 402 310 130 565 491 115 
GG pcl.le » 52- 67 3,8 3.3 3,6 229 208 110 
GG D-hugst" » 30- 52 4,2 3.6 3.9 134 163 82 356 295 121 490 458 107 
GG pc!. k » 52- 67 3,7 3,1 3,4 215 215 100 
HK pc!. b Lindet 46- 70 3,0 2,8 3,0 358 372 96 
IO I Klelund 26-48 3,9 2,7 3,2 71 169 42 389 342 114 460 511 90 
IO II » 3,9 3,2 3,4 61 154 40 301 327 92 362 481 75 

" Iflg. Bornebusch (1933) tabel XVII og XVIII. 



20' 

15 

10 

5 

181 

Rådangreb og stormskade har været af afgørende betyd
ning for udvikHngen på tre af prøvefladerne. 

Boniteten ligger stort set mellem 3 og 4, og gennemsnits
produktionen er ved 70 år omkring 12 m 3/ha ådig. 

De to udhugll'ingsforsøg skal omtales lidt næ rmere. 

Hugsf{orsøget i Lindet skov bestod kun af to parceller, en 
med moderat og en med stærkt hugst, og omhandler alders
perioden 46 til 78 år. Højde-, grundflade- og bilvækstforløb 
er afbildet i Eg. 2, og i tabel 3 findes sammendrag af El
vækstundersøgelsen i absolut og relativt mål. 
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Figur 2. Prøveflade HK, Lindet skov. Højdevækstforløb, årlig stamme
massetilvækst i gennemsnit for ca. 8-års perioder og grundfladeudvik
lin g p å parcellerne b og c med henholdsvis moderat og stærk hugst
behandling. Til sammenligning er indtegnet kurven for højde, tilvækst 

og grundflade mellem hugst for bonitetsoversigternes bonitet 3. 
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Tabel 3. Prøveflade HK, Lindet skov. 

Højde 
ved 

anlæg 
m 

Sammendrag af tilvækstundersøgelsen . 
Middelgrundflade Årlig lilvækst 

4&---()l år 61- 78 år 46-61 år 61 - 78 år 
m 2 /ha rela- m 2 /ha rela- m 3 /ha rela- mS/ha rela-

liv liv tiv liv 

M'oderat 16,5 37,75 100,0 36,95 100,0 15,0 100,0 15,7 100,0 
14,9 99,3 13,5 86,0 Stærk 16,9 35,04 92,8 28,30 76,6 

Der er .j den 32-årige måleperiode produceret 8 % mindre 
masse ved stærk hugst end ved moderat, ,i de sidste 17 år, 
hvor styrkeforskellen var betydelig, andrager tilvæksltabet 
14 %. 

En opgørelse af produktionens fordeling på dimensions
kIasser viste, at der ved den stærke hugst kun var sket en 
beskeden forskydning af produktionen op i de højere dia
meterklasser. Derimod var der på afdrivningstidspunktet 
væsentlig stæ rkere rådangreb i den stærkt huggede parcel 
end i den moderate. 

Hastrup-forsøget. De af BOR;'\JEBUSCH li 1933 offentliggjorte 
resultater omhandler perioden 30-52 år. Forsøget bestod i 
denne periode af 23 parceller med et samlet areal på 11.4 
ha; behandlingerne omfattede A-, B-, C-, D- og L-hugst sva
rende til henholdsvis ingen hugst, svag hugst, middelstærl, 
hugst, meget stærk hugst og læbæItehugst. BORNEBUSCH'S 

udlægning af forsøgsresultaterne blev genstand for ret livlig 
diskussion i dette t!idsskl'ifts bind 18, hvortil må henvises. 
Hvad enten man foretager en af CARL MAR: MØLLER foreslået 
bonitetskorrektion eller ej, viser resultaterne fra denne al
dersperiode, at der ved en hugststyrke som forsøgets D-grad 
eller stærkere, altså med relative grundflader (d.v.s. grund
fladen udtrykt i procent ·af A-hugstens grundflade) mindre 
end ca. 60, må regnes med et tilvæksttab på mindst 7 %. 

Stormen i februar 1934 anrettede så stor skade på for
søget, at kun 10 parceller lod sig videreføre; stormskaden 
blev beskrevet i »Det forsUige Forsøgsvæsen «, bind 14, af 
BORNEBUSCH. Det var særdeles tydeligt, at stormskaderne var 
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Tabel 4 . Prøve flade GG, Hastrup plantage. 

Sammendrag af tilvækstundersøgelsen for perioden 52 til 59 år. 
Middelgl'und- Årlig tilvæks t i perioden 

Hugst- Par- Start- !lade 52- 59 år 52- 59 år 
grad cel højde grundflade stammemasse 

m m 2 /ha relativ m 2 /ha relativ m 3 /ha relativ 

A s 9,4 62,57 100,0 1,09 100,0 18,5 100,0 
B IB 8,5 48,97 78,3 1,33 122,0 19,7 106,5 
C Ic 9,0 32,38 51,8 1,30 119,3 16,3 8R,l 

m 8,8 33,21 53,1 1,31 120,2 16,6 89,7 
D k 8,4 27,22 43,5 1,33 122,0 16,3 88,1 

z 9,2 28,42 45,4 1,34 122,9 16,9 91,4 
L e 8,2 21,22 33,9 1,13 103,7 12,8 69,2 

æ 9,9 21,02 33,6 1,07 98,2 13,2 71,4 
ø 9,9 19,58 31,3 0,87 79,8 10,9 58,9 

udgået fra de stærke hugstgrader, og at de svage grader hav
de ydet betydelig modstand mod skadens fremtrængen; en 
meget stor del af de væltede træer var rådangrebne. 

Stormskaderne bredte sig i de følgende år også ind på de 
10 videreførte parceller; i aldersperioden 52-59 år var ud
viklingen dog under kontrol på de 9 parceller, hvorfra sam
mendrag af tilvækstoplysningerne er gengivet li tabel 4. Ved 
forsøgets nedlæggelse i 1947 ved ·67 års alder var kun 5 
parceller tilbage, en med hver af de prakt'iserede hustgrader. 
Sammendrag af tilvækstresultaterne herfra i tiden 59-67 år 
er anført i tabel 5; de må tages med behørigt forbehold, da 
man i denne periode ikke mere var herre over udvikl;ingen. I 
fig. 3 og 4 er graflisk gengivet grundflade- og diameterudvik
lingen i hele observationsperioden for disse 5 parceller. 

Tabel 5. Prøveflade GG, Hastrup plantage. 

Sammendrag af tilvækstundersøgelsen for perioden 59 til 67 år. 
Middelgrund- Årlig tilvækst i perioden 

Hugst- Par- Start- flade 59-{i7 år 59- 67 år 
grad cel højde grundflade stammemasse 

m m 2 /ha relativ m 2 /ha relativ m 3 /ha relativ 

A s 9,4 58,56 100,0 0,61 100,0 14,8 100,0 
B IB 8,5 39,21 67,0 1,00 163,9 16,5 111,5 
C Ic 9,0 25,18 43,0 0,99 162,3 14,4 97,3 
D k 8,4 23,34 39,9 0,86 141,0 12,6 85,1 
L e 8,2 15,28 26,1 0 ,71 116,4 9,0 60,8 
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Figur 3. Prøveflade GG, Hastrup plantage. Grundfladeforløbet på de 
[) længst fulgte parceller (en parcel med hver af de [) hugstgrader). Til 

sammenligning er indlagt bonitHsoversigtens kurve for grundflade 
mellem hugst for bonitet 3. 

Det ses, at hugststyrkerne gradvis er tiltaget med årene, 
så grundfladen i C-graden ~ aldersintervallet 52-59 år, ligger 
tæt ved 50 % af den urørte bestand og iøvrigt meget næ r ved 
D-graden. I denne periode finder man, at der har været 
optimal hlvækst ved B-hugst med relativ grundflade på 78, 
og at man ved C- og D-grad har lidt et tilvæksUab i forhold 
hertil på mindst 15 %, og ved L-grad mindst 35 %. En bo
nitetskorrektion ved hjælp af parcellernes starthøjder æn
drer ikke ved dette forhold, men gør kun spredningen på 
resultaterne større, og stiller A-graden ugunstigere. 

I opløsningsperioden 59-67 år var grundfladen i alle par
celler under reduktion, og blvækstniveauet var væsenUig 
lavere; styrkeforskellene er blevet noget større, men de 
indbyrdes tilvækstforskelle mellem gmderne er stort set 
forblevet uændrede. 
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PRØVE FLADE GG 
Diameter e. f. HASTRUP PUG. 
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Figur 4. Prøveflade GG, Hastrup plantage. Bestandsdiameterens udvik
lingsforløb på de 5 længs t fulgte parceller (en parcel med hver af de 
5 hugstgrader) . Til sammenligning er indlagt bonitetsoversigternes 

diameterkurve for bonitet 3 og 4. 

Der er ikke foretaget nogen opgørelse af den totale pro
dukt:ions dimensionsfordeling på grund af forskellige tek
niske vanskeligheder, men de i tabel 6 gengivne oplysninger 
om antallet af de største træer i slutbestanden på de 5 
længst fulgte parceller viser, at produktionen af store di
mensioner har været størst ved de stærkeste hugstgrader. 

Tabel 6. Prøveflade GG, Hastrup pl antage. 

Bestanden før hugst ved den sidste m åling e. 1947 ved alderen 67 år. 

Hugst-
grad 

A 
B 
C 
D 
L 

Masse f. t. Diameter i Antal træer med d,," 
Par- e. 1947 mst. grO. > 25 cm > 30 cm > 35 cm 
ceI mS /ha cm stk./ha stk./ha stk. /ha 

S 

IB 
Ic 
k 
e 

595 18,9 12 3 
404 22,3 24 
254 28 ,2 119 
234 30,3 169 
133 32,0 97 

21 
18 
46 9 

34 

32 

3 

28 

26 

24 

22 

20 

18 

16 



186 

Om sammenhængen mellem hugststyrke og rådangreb 
fandt BORNEBUSCH ,i 1933, at rådangrebet syntes at være 
kraftigst i de stærke hugstgrader. Denne antagelse var mo
tiveret af resultaterne af en indgående analyse foretaget på 
tyndingstræerne ved den senest foretagne hugst i forsøget i 
efteråret 1932 , hvor der tyndedes i alle parceller. 

Efter stormen li foråret 1934 blev alle de faldne træer råd
bedømt, og resultatet heraf er meddelt af BORNEBUSCH i be
retningen om stormskaden. 

I efteråret samme år blev afdrivningen af nogle af de par
celler, der skulle udgå af forsøget, påbegyndt, og der udtoges 
da i henholdsvis en med A-hugst og en med B-hugst behand
let parcel helt t'ilfældigt et antal træer til formtalsmåling og 
rådbedømmelse, samtidig med at der foretoges tilsvarende 
måling og bedømmelse på træer stammende fra regulær 
tynd~ng :i nogle af de videreførte parceller. Resutatet af den
ne råd undersøgelse har ikke tidligere været publiceret. 

Under anvendelse af de af BORNEBUSCH meddelte storm
faldsprocenter kan disse to opgørelser sammenarbejdes, 
hvorved man skulle få et objektivt udtryk for sundheds
tilstanden i de forskellige hugstgrader ved alderen 53-54 år. 

Tabel 7. Prøveflade GG, Hastrup plantage. 

Rådprocenten i nogle parceller ved alderen 53-54 år. Sammenarbejdning af 
rådbedømmelse i stormfald f. 1934 og på prøvetræer e. 1934. 

Antal Hugstens fordeling på 
H ugS! træer angrebsgrader *) 
grad bedømt O 1- 2 3- 4 

iaH stk. % % % 
A 271 80 17 3 
B 171 75 16 9 
C 205 77 13 10 
D 137 69 19 12 
L 388 69 17 14 

*) Rådgrad 1 og 2 er med misfarvning, grad 3 og 4 med frønnet ved i stødhøjde. 

Resultatet, der er gengivet i tabel 7, stemmer særdeles 
godt overens med de af BORNEBUSCH udelukkende på grund
lag af tyndingstræer fundne forhold . 
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Tabel 8. Prøveflade GG, Haslrup plantage. 
Sammendrag af resultaterne af rådbedømmelsen af nogle regulære tyndinger i 

L 1938 og e. 1939. hvori ingen vindfælder indgår. 
Hugstens fordeling på 

Hugst- Hugst angrebsgrader 
grad ialt O 1- 2 3- 4 

stk. % % % 
B 176 64 28 8 
r. 134 60 27 13 
D 61 44 49 7 
L 356 54 35 11 

De foreliggende oplysninger om rådangrebets udv.ikling 
tiden efter 1934 er meddelt i sammendrag i tabel 8. De be
kræfter resultaterne fra 1932 og 1934 og synes at vise, at 
rådangrebet med årene er taget til i voldsomhed. 

Tabel 9. Prøveflade GG, Hastrup plantage. 

Sammendrag af resultaterne af rådbedømmelsen af de tre betydeligste vind fald 
efter 1934. 

Vind- Vind faldets fordeling på 
Hugst- fald angrebsgrader 
grad ialt O 1-2 3--1 

stk. % % % 
A 22 O 36 6-1 
B 24 O 30 70 
C 33 33 27 40 
]) 1\) 11 32 57 
L 59 10 49 41 

I tabel 9 er givet et sammendrag af rådbedømmelsen af de 
tre største stormfald efter 1934; det ses, at der i altover
vejende grad er væltet rådangrebne træer. 

MOl'æneflade, Lolland. De 6 prøveflader herfra, hvoraf en 
endnu eksisterer, blev anlagt i 1947 med det fonnål at give 
en foreløbig orientering om rødgranens vækst med forskel
lige aldre på denne fladgrundede, grundvandsnære, stærkt 
lerede moræneflade . 

Højdevækst- og massetilvækstforløbenei iagttagelsestids
rummene er vist ·i f.ig. 5 og 6. Det ses, at højdevæksten i lang 
tid følger tilvækstoversigtens forløb udmærket, med boni
teter mellem 0.5 og 2. Massetilvækstforløbet er del'imod 
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meget 'afvigende; i det første par måleperioder varende 4-6 
år regJistreres en høj tilvækst - på den yngste prøveflade en 
hel del højere end ifølge tilvæks.toversigten, på den ældste 
noget lavere, og på de øvr,ige omtrent overensstemmende 
hermed - derefter falder tilvæksten meget kraftigt, og kun 
på den alleryngste flade stiger den påny. På de 5 flader led
sages tilvækstfaldet af kraftige rådangreb og sto,rmfald, og 
inden længe går bevoksningerne i opløsning. 

Resultatet af rådbedømmelsen af afdrivningshugsten på 
tre af prøvefladerne er angivet ri tabel 9; her findes også et 
sammendrag af oplysningerne om salgsmassens sort-iments
fordeling i disse slutafvirkninger. 

På nogle af prøvefladerne blev der ved afdrivningen fo re
taget tilbagemåling af højdevæ ksten på et antal tilfældigt 
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Figur 5. Højdevækstforløbet fra prøvefladerne på Lolland. Til sammen
ligning er indtegnet bonitetsover·sigternes højdekurve for bonitet 1 og 2. 
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Figur 6. Stammemasselilvækst på prøvefladerne på Lolland. Til sam
menligning er indtegnet bonitetsoversigternes tilvæksstkurve for 

boniteterne 1, 2, 3 og 4. 
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Figur 7. Højdetilvæksten på Alholm-prøvefladerne bestemt ved års
skudsmåIing på tilfældigt udtagne rlræer ved afdriften. For prøve flade
KA er tillige for de sidste 6 år indtegnet gennemsnit af de sunde træer 

blandt de udtagne (den punkterede kurve). 



Tabel 10. Prøveflader på Lolland. 

Sammendrag af rådopgørelse og elTektfordeling fra tre renafdrifter. 

Rådbedømmelse på stød Salgsmassens sortimentsfordeling 
Prøve- Alder Diame- Antal Pet. med angrebsgrad''') Masse Tømmer Rm- Brændt> 
flade ter træer ialt etc. gavntræ 

år cm stk. O 1- 2 3- 4 m 3 % % % 

KA 41 26,8 104 44 23 23 59,9 76 22 2 
KB 52 24,0 156 43 26 31 80,0 8R 6 6 
lY 55 27,6 213 64 16 20 128,6 9i 2 l 

* Se noten til tabel 7. 

.... 
eD 
o 



191 

højde III væ ks l PRØVE FLADE / Y 
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Figur 8. Højde- og diametertilvækst på prøve flade lY, Oreby, bestemt 
ved årsskudsmåling og måling på stammeskiver fra 10 sunde træer 

ud taget ved a fdri ften . 

udtagne træer, og på en af fladerne blev tinige bestemt 
diameterti lvækst på brysthøjdeskiver. I Hg. 7 er gengivet 
højdetilvæksterne på tre Ålholm-prøveflader, lagt op efter 
årstal, og m ed samtidig angivelse af prøvefladernes alder. 
I fig . 8 er a fbildet sammenhørende diameter- og højdevækst
måhnger P ~l en Oreby-prøveflade. Kurveforløbene kunne for 
i hvert fald et par af prøvefladernes vedkommende synes at 
pege hen mod tørkeåret 1947 som den direkte årsag til den 
pludsel'ige vækstafslutning på disse flader. 

T'il slut skal erindres om, at der med offentliggørelsen af 
disse prøvefladetal ikke er sigtet mod nogen egentlig bedøm
melse af de bonitetsvise tilvækstoversigters anvendelighed 
betragtet som et gennemsnit af landets vækstmuligheder, 
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dertil er materialet for lille, og repræsental:ionen for tilfæl

dig. Der er kun blevet gjort opmærksom på ",isse lokaltypi

ske afvigelser fra tilvækstoveTS'igterne, som de fremgår af 

materialet. 

Til belysning af rødgranens produktionsmuligheder i lan

dets forskellige områder og ved forskellig bestandsbehand

Hng på grundlag af langtidige iagttagelsesrækker råder For

søgsvæsenet i dag yderlIigere over 21 eksisterende, faste 

forsøgsarealer med lialt 113 parceller, heriblandt 10 regulære 

udhugningsforsøg med et samlet parcelantal på 72. 

LITTERATUR 

H. H. BOSSHARD : Mosaikfarbkernholz in FaglIs silva/ica L. Schweizerische 
Zeitschrift ftir Forstwesen, 116. Jahrg., side 1- 11. 1965. 

Som supplement til den andensteds i dette hefte aftrykte artikel 
af H. ZYCHA om slimflod m.v. hos bøg, skal der i det følgende 
refereres et schweizisk arbejde over et :tilgrænsende emne. 

Arbejdet omhandler en sygdom kaldet »Maladie de T«, som yt
rer sig ved forekomsten af T -formede, brune pletter i veddet hos 
bøgen. 

Forfatteren angiver barkbeskadigelser som følge af ekstreme 
klimaforhold sammenholdt med bøgebarkens særegne anatomi 
som den egentlige årsag til skaderne. 

Som bekendt forekommer der to typer af marvstråler hos bø
gen; marvstråler der består af et enkelt lag levende celler, og 
marvstråler bestående af flere rækker levende celler. Marvstrå
lerne fortsætter fra veddet ud i sekundærbarken. I bøgebarken 
forekommer der en rigelig stenceIledannelse - særlig i de brede 
marvstråler, og herved dannes de kendte kamme på indersiden 
af bøgebarken. Kambiet på sådanne steder er stærkt sammen
presset mellem stencelIerne og de underliggende vedceller. 

Ved stærke temperatursvingninger i vintermånederne opstår 
der ofte fine revner i bøgebarken omkring stencelIerne og særlig 
omkring de store stenceIJesamlinger i marvstrålerne. Ved disse 
revnedannelser sker der ·ofte tillige en beskadigelse af det under
liggende kambie, der dør på et mindre område, således at der 
opstår et barksår. Endvidere trænger der luft ind i de underlig
gende vedceller, hvilket forårsager en begrænset falsk kernedan
nelse med tilhørende brunfarvning af veddet. I de påfølgende 
vækstsæsonersker der en ·overvoksning af sårene, hvorved de 
kendte T-formede pletter opstår. A. Yde-Andersen. 



SIDEN 18g6 

HJORTSØS PLANTESKOLE 
SVEBØLLE 

TeIf. Viskinge 20· & 40 

SkoD-, Le-, og h4kplonter 

Forlang prisliste 
Planteskolen er tilsluttet HerkomstkontroUen 

med skovfrø og -planter 

Alle arter 

skovplanter 
i prima kvalitet 

ForlImt HIIIigsl tilIJud / 
TilaJutlet HertomotkontroUeD med Ikm .. Ol 
planter. 

Geisler-Nielsen PLANTESK.OLE 

LØSNING. TELF. 101 

E. Graven's Planteskole 
Hansted pr. Honens 

nI. Hansted 46 

Skov-, 14- og Hækplanter samt 
Planter til Vildtremiser 

P .... takolCll er tilaluttet HerkomstkontlOllea 
med SIIøvfrø. Ol planter 

Asger M. Jensens Planteskole 
Holmstrup St. . Tlf. Bellinge 94 -194 

Beds'e Indlcøbss'ed lor 

Plantesko/earlikler 

Stort udvalg I Planter til Skov og Hegn 

Forlang TilbuJ I 

Skov-, hæk- og læplanter 

Nærmere tilbud om pris og proveniens 
på forlangende 

J. BONDE. PLANTESKOLE 
TeIefoD 10'7 JeIliDir 

Skovplanter 

so~ 
I bedste p/'O'lenlenser 

prima kYaliteter 

et righoldigt sortiment 

store og sm' partier. 
RØDEKRO TELEFON 6193:1. DANMARK 

Skovfrøet leveres af Statsøkoveneø Planteavløøtatlon. Planlllskolerne Oll sa.lpkonloret er 
W8luttet Herkomstkontrollen med akovfre Oll -planter. VI lØver Dem gerne el dlbud pi 

Deres rorbrug 8krIftllat ener ved bMeg. 



snak med om 

PLANTE
BESKYTTELSES
MIDLER 
vi fører det største udvalg 

J. E. OHLSENS ENKE 

Skovværktøj lover 25 Ar 

TAASTRUP 990033 

VALBY 30 1530 

KØBENHAVN PA 1620 

AALBORG 122377 

AARHUS 23200 

NYKØBING F.851393 

ODENSE 125300 

SLAGELSE 5211 00 

Skovværktøj 
TrAd og 

tr4dfletnlng 

Forlan, katalo, 

SpeclalværktøJ 
efter opgave 

Indhent tilbud 

'* 
J. AUGSBURG 

(Oluf C. Hane.n'. eftf.) 

BROGADE S • KØGE 

Telefon 2500 




